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AKTUALITY

Fórum vinohradníkov 
a vinárov 2009

Druhá konferencia vlani za-
loženého Fóra vinohradníkov 
a vi nárov sa konala v dňoch 25. 
- 26. februára 2009 v Skalici. Or-
ganizátormi podujatia boli Slo-
venská poľnohospodárska univer-
zita v Nitre a Slovenská technická 
univerzita v Bratislave. Fórum 
Viti-Viniculture Slovakia 2009 sa 
uskutočnilo pod záštitou minis-
tra pôdohospodárstva a rektorov 
oboch univerzít. 

Jedným z hlavných cieľov kon-
ferencií Fóra je prezentovať a pro-
pagovať jednotlivé vinohradnícke 
oblasti. Program prebiehal v 4 
tematických okruhoch. V prvej 
časti sa predstavil Skalický re gión 
ako vinohradnícke a vinárske cen-
trum Záhoria. Jeho históriu priblí-
žila riaditeľka Záhorského múzea 
v Skalici. Potom skalický primátor 
prezentoval podiel mesta na rozvoji 
vinohradníctva a vinárstva a pred-
seda občianskeho združenia pred-
stavil Vínnu cestu Záhorie.

Druhý tematický okruh bol ve-
novaný legislatíve vinohradníctva 
a vinárstva, o ktorej sa v súčas-
nosti najviac diskutuje, pretože 
musí v súlade so smernicami EÚ 
vytvoriť podmienky jeho rozvoja, 
a hlavne stabilizácie. V tejto časti 
sa venovala pozornosť príprave 
novely zákona, najmä novinkám 
usmerňujúcim prax vinohradníkov 
a vinárov. 

Odborná problematika zahŕ-
ňala nové poznatky o špecifikách 
slovenských vín, ako aj o účinkoch 
vína na zdravie. Pozornosť sa veno-
vala mladej generácii vinárov a tiež 
problematike biovín, diskutovalo sa 
o tom, či ide o módnu vlnu, alebo 
vyššiu kvalitu a obohatenie trhu. 
Zaujali referáty o tvorbe krajiny 

a metodických prístupoch k hod-
noteniu kultúrnych a vizuálnych 
aspektov vinohradníckej krajiny, 
ktorá vytvára špecifický charakter 
slovenskej vidieckej krajiny.

Vo vedeckej časti Fóra vystupovali 
najmä reprezentanti univerzít. Pred-
nášky boli venované vývoju konku-
rencieschopnosti vinárstva SR, kom-
parácii cenového vývoja komodity 
víno v SR a ČR, dôsledkom spoločnej 
poľnohospodárskej reformy EÚ vo 
vinárskom sektore na vinohradníkov 
v SR. Zaujímavý pohľad na súčasnú 
ekonomickú krízu odznel v referáte 
Manažment vinohradníctva a vinárstva, 
systémové riešenia vo finančnej a hospo-
dárskej kríze. 

Napriek tomu, že víno je domá-
cim produktom, jeho propagácia 
v médiách nie je povolená, pritom 
v kultúrnej konzumácii kvalit-
ných vín značne zaostávame za 
svetom. V tomto smere bola mo-
tivujúca prednáška zameraná na 
nástroje marketingovej komuni-
kačnej politiky a propagácie vína. 
Pozornosť sa venovala aj kontrole 
kvality vína pred uvedením na trh. 
Zaujala aj prednáška Biodiverzita 
v produkčných a opustených vino-
hradoch.

Prvý rokovací deň zavŕšila pred-
náška Piť či nepiť víno, po ktorej 
nasledoval spoločenský večer Viti-
-Viniculture Slovakia 2009 vo veľkej 
sále Domu kultúry v Skalici, ktorý 
navrhol známy slovenský architekt 
Dušan Jurkovič. Účastníci mali zá-
roveň možnosť ochutnať kvalitné 
regionálne vína zo záhorskej vino-
hradníckej oblasti.

Druhý deň bol venovaný pes-
tovateľskému prostrediu viniča 
hroznorodého. Pozornosť vzbudil 
príspevok Zatrávnenie medziradov 

viniča vo vinohradoch. Táto proble-
matika bude jedným z tematických 
okruhov Fóra 2010. Pozornosť sa 
venovala aj výžive a ochrane viniča 
vo vinohradníckej oblasti Tokaj. 

Ďalšie prednášky boli zamerané 
na Aspekty agroklimatickej rajonizácie 
viniča v podmienkach klimatickej 
zmeny, pôsobenie počasia na kva-
litu hrozna v Moravskej vinárskej 
oblasti a prezentovala sa časová 
variabilita nástupu vybraných 
fenofáz viniča v závislosti od me-
teorologických podmienok v sever-
ných Čechách. Na túto prezentáciu 
nadväzovala aj prednáška Fenológia 
viniča hroznorodého v podmienkach 
meniacej sa klímy na Slovensku. 
Ďalšie dva príspevky boli veno-
vané potrebe závlahy špeciálnych 
kultúr v zmenených klimatických 
podmienkach a moderným tren-
dom riadenia závlahového režimu 
špeciálnych plodín.

Veľkú pozornosť vzbudila 
prezentácia výsledkov výskumu 
vplyvu krátkodobej konzumácie 
červeného vína na vybrané bioche-
mické ukazovatele krvného séra 
konzumentov, ktorý sa realizoval 
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AKTUALITY

Príbeh bratislavského 
ochranárstva

Mikuláš Maňo Huba: Ideál – sku-
točnosť – mýtus. Príbeh bratislavského 
ochranárstva. Vydalo vydavateľstvo 
PRO, Banská Bystrica, 2008, 191 s. textu 
s početnými grafickými prílohami.

Autora tejto, rozsahom neveľkej pub-
likácie, netreba verejnosti osobitne pred-
stavovať. Mikuláš Huba sa stal známym 
medzi bratislavskými i československými 
ochranármi už pred viac ako 30 rokmi 
a svojou neúnavnou angažovanosťou 
postupne prenikol nielen do povedomia 
širokej verejnosti, ale pomerne rýchlo 
aj do pozornosti súdruhov spravujúcich 
našu krajinu do r. 1989.

Knižka zachytáva činnosť ochraná-
rov – ľudí, združených v bratislavských 
základných organizáciách Slovenské-
ho zväzu ochrancov prírody a krajiny 
(SZOPK), v období zhruba ohraničenom 
rokmi 1975 – 1989. Ozrejmuje východis-
ká, spoločensko-politické, organizačné, 
ale i pocitové, ktoré viedli k rozmachu 
ochranárskeho hnutia a stali sa základom 
tohto úžasného obdobia – úžasného v po-
zitívnom i negatívnom zmysle slova. 

Určite by nebolo jednoduché detail-
ne zmapovať rozsiahlu činnosť ochra-

nárov v spomínanom období, a nie je to 
ani hlavným cieľom publikácie. Autor 
sa zameriava na najdôležitejšie udalosti 
a aktivity, čomu zodpovedá aj členenie 
publikácie na jednotlivé kapitoly. Reálie 
veľmi vhodne „zaodel“ do osobných 
spomienok, názorov a reflexií, ktoré 
dodávajú skutočnostiam nový rozmer 
a odhaľujú nové súvislosti. 

Dokumentárny charakter dodávajú 
knižke početné fotografie, predo-
všetkým z archívov priamych aktérov 
– ochranárov, ako aj prílohy v podobe 
významných dokumentov a ich fak-
simile. Príjemne pôsobí neobvyklý 
štvorcový formát a decentná grafická 
úprava Jána Celúcha oživená kresbami 
Janky Krivošovej.

Nazdávam sa, že Príbeh bratislavské-
ho ochranárstva ocenia predovšetkým 
jeho hlavní „hrdinovia“ – ochranári, 
dočasní či stáli obyvatelia „ostrovov 
pozitívnej deviácie“ a ich blízki. Ale 
má čo povedať aj iným. Snaha autora 
menovať všetkých, ktorí sa na ochra-
nárskych počinoch viac či menej po-
dieľali, je pochopiteľná, ale v prípade 
takého množstva mien pôsobí predsa 
len trochu rušivo.

Mnohí ochranárstvu zasvätili veľkú 
časť života, za čo im dnes už asi nik nepo-
ďakuje. Preto je skvelé, že tieto, z pohľadu 
„veľkých dejín“ možno nepatrné, ale 
svojím spôsobom veľké udalosti zostanú 
zachytené pre budúce generácie, ktoré 
v nich môžu nájsť inšpiráciu pri hľadaní 
životných hodnôt, užitočnosti či aspoň 
zmysluplného trávenia voľného času. 

Publikáciu si možno kúpiť v predaj-
ni Vydavateľstva VEDA na Štefánikovej 
ulici 3 v Bratislave, v sieti predajní 
Artfórum, či prostredníctvom Vydava-
teľstva DAJAMA. 

Autor získal za toto dielo prestížnu 
Cenu Dominika Tatarku za rok 2008.

PaedDr. Rút Facunová, Geografic-
ký ústav SAV, Štefánikova ul. 49, 
814 73 Bratislava, 
geogruthf@savba.sk

na SPU v spolupráci s výrobcom 
Víno Masaryk.

Záver rokovania fóra tvorila 
panelová diskusia, v rámci ktorej 
sa prezentovali témy: 
– Skúsenosti s novými technológia-

mi balenia a skladovania vín.
– Produkcia hrozna a zaťaženie 

krov viniča z hľadiska kvali-
ty dopestovaného hrozna pre 
prívlastkové vína. 

– Súčasnosť a perspektívy integ-
rovanej produkcie hrozna a vý-
roby biovína na Slovensku. 

– Príčiny nízkych hektárových 
úrod hrozna na Slovensku a spô-
soby ich zvyšovania. 

– Projektovanie a revitalizácia 
vinohradov. 

– Mechanizácia prác vo vinohradoch  
(výsadba, obrábanie pôdy, ošetro-
vanie viniča a zber hrozna.

– Spôsoby hnojenia viniča makro-
živinami, mikroživinami a apli-
kácia morforegulátorov. 

– Vplyv lokálnych a vyselekto-
vaných kvasiniek na kvalitu 
produkcie vína a možnosti pro-
dukcie teroirových vín.

– Riešenie problémov pestovania, 
skladovania a distribúcie stolo-
vých odrôd hrozna a spôsoby 
motivácie producentov. Sklado-
vanie hrozna v kontrolovaných 
podmienkach. 

– Bezodpadové technológie vý-
roby vína. Využitie vedľajších 
produktov z výroby vína.

Týmto témam sa bude venovať 
nasledujúca konferencia Fóra vino-
hradníkov a vinárov, ktorá sa usku-
toční na budúci rok v malokarpat-
skej vinohradníckej oblasti.

Zborník prednášok a príspevkov 
z prvej konferencie (CD ISBN 978-80-
552-0112-2) možno získať na adrese 
erasmus@stonline.sk, aktuálny zborník 
sa pripravuje a ďalšie informácie 
možno získať na www.viniculture.sk.

Prof. Ing. Dušan Húska, PhD., 
Katedra krajinného inžinierstva Fa-
kulty záhradníctva a krajiného inži-
nierstva SPU v Nitre, Tulipánová 7, 
949 76 Nitra, dusan.huska@uniag.sk
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